Ipsa enim condicione ecclesiali postulatur ne quivis catho
licus quidquam omittat quominus in vita gratiae perstet, et ut 
omnibus viribus nitatur ne incidat in peccatum: ea quidem 
mente ut Corpus et Sanguinem Christi semper possit partici
pare et sic sua ipsius sanctificatione et officio, in dies sinceriore, 
Deo serviendi universae prosit Ecclesiae. 

17 Conc. Oec. Vat. I I , Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 14. 
18 Ibid., 8. 
19 Me 1, 15. 
20 Cfr. Litt. Ap. sub plumbo datae Apostolorum limina, I: AAS 66 (1974), 292ss. 
21 t Cor 5, 20. 

Acta Ioannis Pauli Pp, II 95 

5. Qua de causa libertas a peccato effectio ac necessitas est 
primaria fidei in Christum Redemptorem eiusque Ecclesiam, 
quandoquidem ut liberi essemus, nos ille liberavit22 donumque 
ut participaremus Corporis sui sacramentalis ad ecclesiale 
ipsius Corpus aedificandum: 

Huius ad ministerium libertatis instituit Dominus Iesus in 
sua Ecclesia Sacramentum Paenitentiae, quo omnes peccata 
post Baptismum admitientes Deo, quem offenderunt, recon
ciliarentur necnon Ecclesiae ipsi, quam vulnerarunt.23 

Universalis vero ad conversionem vocatio 24 hoc proprie in
greditur propositum. Quod cuncti homines sunt peccatores, illa 
mentis tota vitaeque commutatione idcirco egent, quae in Bi
bliis Sacris metanoia, id est conversio, nuncupatur. Qui animi 
affectus eiicitur aliturque Dei verbo, quod misericordiae Do
mini est patefactio,25 potissimum vero sacramentali ratione per
ficitur et multiplicibus ostenditur caritatis modis ac ministerii 
fratrum. 

Ut status vero redintegretur gratiae, secundum communem 
salutis dispensationem noii sufficit propriam interius agnoscere 
culpam nec exterius eius complere expiationem. Nam condens 
Ecclesiam Christus Redemptor universaleque constituens illam 
salutis sacramentum decrevit ut intra Ecclesiam per ministe
riumque eius ipsius Ecclesiae salus uniuscuiusque efficeretur;26 

quo proinde ministerio utitur Deus etiam ut salutis pariter det 
principium, videlicet fidem.27 Viae Domini inscrutabiles sine 
dubio sunt atque mysterium congressionis cum Deo in con
scientia manet arcanum; attamen « v i a » , quam nobis pa-

2 2 Cfr. Gal 5, 1. 

" Cfr. Conc. Oec. Vat. I I , Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 11; Ordo Pae

nitentiae, n. 2. 
2 4 Cfr. Me 1, 15; Lc 13, 3-5. 
2 5 Cfr. Me 1, 15. 
26 Cfr. Ordo Paenitentiae, n. 46. 
27 Cfr. Conc. Oec. Vat. I I , Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 11; Conc. Oec. 

Trid., Sess. V I De iustif., cap. 8: D8 1532. 
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tefecit Christus, per Ecclesiam transit, quae ex sacramento 
(vel saltem ex illius « optato ») consortium redintegrat inter ip
sum peccatorem ac Redemptorem, Quod vivificum consortium 
signo etiam sacramentalis absolutionis restitutum declaratur, 
in qua Christus per suum ignoscit ministrum, hominem con
tingit propria in indole ut personae singularis, cui oportet igno-
scatur, in eoque persuasionem fidei accendit, ex qua quaevis 
alia pendet: « in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me et tradidit 
seipsum pro me n.28 

6. Omnis denuo reperta persuasio de miserenti Dei amore 
omnisque singularis responsio paenitentis amoris ab homine 
data semper eventus est ecclesialis. Ad virtutem porro Sacra
menti propriam adduntur — tamquam communicatio meriti 
infinitaeque satisfactoriae efficacitatis Sanguinis Christi, unici 
Salvatoris — merita etiam ac satisfactiones eorum universo
rum, qui in Christo Iesu sanctificati Deoque fideles ad sancti
tatem vocanti,29 gaudia offerunt ac preces, dolores ac privationes 
pro emolumento fratrum in fide, qui indulgentiae magis indi
gent, immo etiam pro integro Christi Corpore, quod est Ec
clesia.30 

Propterea sacramentalis Confessionis usus, intra commu
nionis Sanctorum fines, quae varie adiuvat ut ad Christum ho
mines adducantur,31 actus est fidei in Redemptionis mysterium 
eiusque exsecutionis in Ecclesia. Actus enim semper Ecclesiae 
est paenitentiae sacramentalis celebratio, qua nempe suam ea 
profitetur fidem et Deo gratias pro libertate agit, qua nos Chri
stus liberavit et suam offert vitam veluti spirituale sacrificium 
ad laudem gloriae Dei, unde gressus etiam accélérât ad Chri
stum Dominum. 

28 Gal 2, 20. 
2 9 Cfr. 1 Cor 1, 2. 
3 0 Cfr. Gal 6, 10; Col 1, 24. 

31 Cfr. Conc. Oec. Vat. I I , Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 50. 
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Ex eodem insuper Redemptionis mysterio necesse est recon
ciliationis mysterium, a Deo Ecclesiae Pastoribus concredi
tum,32 propriam sui inveniat exsecutionem in Paenitentiae Sa
cramento. Cuius quidem rei officium in Episcopos recidit, qui 
in Ecclesia sunt gratiae dispensatores,33 de Christi sacerdotio 
manantis, quod cum eius ministris communicatur, etiam qua
tenus disciplinae sunt paenitentialis moderatores; recidit et
iam in sacerdotes, qui sese Christi menti caritatique coniun
gere valent praesertim Sacramento Paenitentiae dispensando.34 

7. His itaque cum cogitationibus adesse et adhaerere nos sen
timus pastoralibus omnium Fratrum in Episcopatu nostrorum 
sollicitudinibus. Permagnam ad hoc vim ac significationem 
habet quod Synodus Episcoporum, quae hoc Anno Iubilaeo 
Redemptionis agetur, de ipsa reconciliatione et paenitentia 
edisseret in Ecclesiae missione. 

Profecto Sacri Pastores una nobiscum peculiarem impen-
dent curam in pernecessarium munus Sacramenti Paenitentiae 
in hoc salvifico Ecclesiae opere atque omnia praestabunt ne 
eorum quidquam neglegatur, quae Corporis Christi prosint 
aedificationi.35 Nonne omnium nostrum est commune optatum 
ferventissimum ut volvente hoc Redemptionis commemoran-
dae Anno minuatur ovium errantium numerus efficiaturque 
omnium reditus ad Patrem exspectantem,36 necnon ad Chri
stum, pastorem et episcopum cunctarum animarum?37 

Re quidem vera, dum tertii Mille Annorum spatii principio 
appropinquat, Ecclesia se sentit insigniter obstringi fidelitate 
erga universa Dei dona, quae originem trahunt e Christi Red
emptione et per quae eam Spiritus Sanctus producit ad ipsius 

3 2 Cfr. 2 Cor 5, 18. 
3 3 Cfr. 1 Pe 4, 10. 
34 Cfr. Conc. Oec. Vat. I I , Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 26; Decr. 

Presbyterorum ordinis de presbyterorum ministerio et vita, 13. 
3 5 Cfr. Eph 4, 12. 
3 6 Cfr. Lc 15, 20. 
3 7 Cfr. 1 Pe 2, 25. 
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progressionem ac renovationem, quo dignior usque fiat sponsa 
Domino suo.38 Spiritui Sancto itaque confidit cum eiusque ar
cana actione cupit sese consociare tamquam Sponsa, quae Chri
sti appellat adventum.39 

8. Anni igitur Redemptionis memoria insignis gratia pro
pria est detectio nova amoris Dei, qui sese donat, ac subti
lior perscrutatio divitiarum investigabilium paschalis mysterii 
Christi, quae per cotidianam vitae christianae experientiam 
secundum omnes ipsius formas recipiuntur. Varii huius Anni 
Iubilaei usus dirigantur oportet ad talem gratiam ex perpetuo 
quodam studio et nisu, qui pro praevia necessitate ponit ac 
poscit liberationem a peccato mundique mente, qui « totus 
in Maligno positus est » 40 necnon ab iis omnibus, quae con
versionis iter impediunt vel retardant. 

Intra hunc vero gratiae prospectum donum etiam invenitur 
indulgentiae, quod Anni Iubilaei proprium et peculiare est 
quodque Ecclesia, vi potestatum sibi a Christo tributarum, re
serat iis universis, qui talibus praediti dispositionibus opera 
Iubilaei specialia implent. Quemadmodum Decessor Noster 
Paulus VI in Litteris Apostolicis sub plumbo datis, quibus Uni
versale Iubilaeum Anni Sacri MCMLXXV est indictum, sic rem 
extulit, « in indulgentia autem Ecclesia, sua potestate utens 
ministrae redemptionis Christi Domini, fidelibus participatio
nem communicat huius plenitudinis Christi in Communione 
Sanctorum, instrumenta salutis ipsis amplissime suppedi
tando » . 4 1 

Ecclesia ergo, ex sui Conditoris voluntate dispensatrix gra
tiae, concedit ut fideles omnes assequi valeant per indulgen
tiam totum ipsum donum Dei misericordiae; attamen flagitat 
ut praesto sit plena animi promptitudo ac necessaria interior 

38 Cfr. Conc. Oec. Vat. I I , Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 9, 12. 
3 9 Cfr. Apc 22, 17. 
40 1 Io 5, 19. 

41 Litt. Ap. sub plumbo datae Apostolorum limina, I I : AAS 66 (1974), 295. 
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purificatio, quoniam indulgentia a Paenitentiae virtute et Sa
cramento nequit seiungi. Valde propterea optamus ut Iubi-
laeus Annus in fidelibus acuat donum « timoris Dei », a Spi
ritu Sancto impertitum, qui tenero cum amore magis magisque 
eos inducat ut peccatum fugiant idque reparare studeant, in 
se ipsis et in aliis, suscipiendis doloribus cotidianis variisque 
implendis iubilaribus usibus. Denuo peccati sensus est exci-
tandus, quod ut fiat, iterum est excitandus sensus, qui fera
tur in Deum! Peccatum enim offensio est Deo illata, iusto ac 
misericordi; quod necesse est convenienter expietur aut in hac 
aut in altera vita. Quis salutaris illius oblivisci potest admoni
tionis : « Iudicabit Dominus populum suum. Horrendum est 
incidere in manus Dei viventis » . 4 2 

Huic autem redintegratae peccati conscientiae eiusque con-
sectariorum nova respondere debet vitae gratiae aestimatio, 
de qua velut de novo Redemptionis dono Salvatoris sui Cruci
fixi ac Resuscitati laetabitur Ecclesia. Ad illud ergo huius Iubi
laei propositum insignite pastorale dirigitur, de quo sumus 
iam locuti. 

9. Quapropter Ecclesia universa, ab Episcopis ad minimos 
et humillimos fideles, se vocari sentit ad transigendum postre
mum hoc spatium vicesimi saeculi Redemptionis renovato al
tiusque percepto Spiritu Adventus, qui eam praeparet ad ter
tium iam imminens millennium iisdem cum affectibus, quibus 
Domini ortum in humilitate naturae nostrae humanae virgo 
Maria exspectabat. Quemadmodum Ecclesiae antecessit Maria 
fide caritateque illucescente Redemptionis aetate, sic etiam 
hodie ei praecedat, dum illa in hoc Iubilaeo propinquat novo 
millennio Redemptionis. 

Ecclesia numquam alias, sicut nova hac in historiae suae 
aetate, in Maria Sancta « praecellentem Redemptionis fruc
tum miratur et exaltat, ac veluti in purissima imagine, id quod 

« Heb 10, 30 s. 
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ipsa tota esse cupit et sperat, cum gaudio contemplatur » ; 4 3 in 
Maria porro agnoscit et excolit et invocat « primam redemp-
tam » simulque primam propius operi Redemptionis con
iunctam. 

Itaque universalis Ecclesia oportet studeat una cum Maria 
indiviso amore in Dominum suum Christum sese intendere, 
testari simul tum doctrina tum vita sua nihil sine eo fieri 
posse, quandoquidem in nullo alio esse possit salus.44 Et haud 
secus ac Maria verbo divino assentiens Mater est Iesu facta 
seseque totam personae dedidit et operae Filii sui, serviens 
Redemptionis mysterio,45 ita quidem hodie ac semper procla
met necesse est Ecclesia se inter homines non aliud scire nisi 
Iesum Christum Crucifixum, qui factus est sapientia nobis et 
iustitia et sanctificatio et redemptio.46 

Per hoc testimonium, Christo Redemptori redditum, etiam 
Ecclesia cum Maria accendere poterit novae spei flammam omni 
hominum generi. 

10. Per hunc autem Iubilaeum Annum Redemptionis, quae 
licet sit, ut novimus, semel peracta in perpetuum, est tamen 
applicanda in omnesque dilatanda ad incrementum sanctitatis 
universalis, semper perficiendae, optamus sane trepida spe fore 
ut omnium, qui in Christum credunt, intentiones cum nostris 
conspirent: etiam apud eos fratres, qui vera, tametsi non plena, 
communione nobis obligantur, quippe qui fidem in Filium 
Dei incarnatum, Redemptorem et Dominum nostrum, profi
teantur.47 

Quotquot enim divinae electioni responderunt, ut Iesu Chri
sto parèrent, cuius sanguine aspersi resurrectionem participa-

43 Conc; Oee< Vat. I I , Const. Sacrosanctum Concilium de Sacra Liturgia, 103. 
4 4 Cfr. Io 15, 5; Act 4, 12. 
45 Cfr. Conc. Oec. Vat. I I , Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 56. 

« Cfr. 1 Cor 1, 30; 2, 2. 
47 Cfr. Conc. Oec. Vat. I I , Decr. Unitatis redintegratio de oecumenismo, 12; 2. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 101 

rent,48 profecto credunt Redemptionem a servitute peccati esse 
absolutionem perfectionemque totius divinae Revelationis, 
cum per illam id obtigerit, quod creatura nulla aut mente fìn
gere aut efficere potuit : Deum videlicet immortalem esse in 
Christo immolatum pro homine in Cruce, atque hominum 
genus mortale in Ipso resurrexisse. Profitentur praeterea illi 
Redemptionem esse summam hominis eccaltationem, quae id
circo hominem mori peccato contendit ut divinae consortem na
turae faciat; ad hoc, tenent cum unamquamque vitam huma
nam, tum 'totam hominum historiam solum plenam signifi
cationem accipere, si firmissima fide credatur sic Deum dile-
xisse mundum, « ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, 
qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam » . 4 9 

Utinam excitata unicae huius fidei experientia, etiam per 
Annum Iubilaeum, tempus acceleret ineffabilis gaudii fratrum, 
qui habitant in unum, vocemque Christi audiunt in uno ipsius 
grege, cum ipso uno et supremo Pastore;50 quorum sane iam 
multi se componunt ad celebrandum hunc annum, Christum 
Iesum ut mundi vitam recolentes : nosmet optamus ut eorum 
incepta prospere eveniant Dominumque rogamus ut illis be
nedicat. 

11. Patet tamen Anni Iubilaei celebrationem praecipue ad 
Ecclesiae filios spectare, qui eius fidem ex toto participent in 
Christum Redemptorem plenaque cum ipsa fruantur commu
nione. Quemadmodum iam nuntiavimus, simul Romae simul 
cunctis in orbis dioecesibus peragetur Annus Iubilaeus.51 Ut 
autem spirituales impetrentur fructus cum iubilari recordatione 
cohaerentes, trademus hic infra, praeter nonnullas normas, 
solum aliqua universalis indolis consilia, Conferentiis Episco-

« Cfr. 1 Pe 1, 1 s. ; Col 3, 1. 
49 Io 3, 16. 
50 Cfr. Ps 133 (132), 1; Io 10, 16. 
5 1 Cfr. Allocutio ad PP. Cardinales et Romanae Curiae Sodales habita, 3: diarium 

« L'Osservatore Romano », 24 Dec. 1982. 
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palibus singularumque dioecesium Praesulibus munus com
mittentes statuendi incepta ac monita pastoralia magis con
creta, tum secundum cuiusque loci hominum mentem et mores, 
tum secundum proposita anni millesimi nongentesimi quin
quagesimi expleti a Christi morte et resurrectione. Huius enim 
eventus celebritas imprimis monitio esse debet ad paeniten
tiam et conversionem faciendam, tamquam condiciones neces
sarias ad participandam gratiam Redemptionis, ab eo effectae, 
necnon ad consequendam ita spiritualem renovationem in sin
gulis fidelibus et in familiis, in paroeciis et dioecesibus, in 
religiosis communitatibus aliisque vitae christianae et aposto
latus sedibus.